РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЖЕЛЕЗНОГОРСК – ИЛИМСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 23.06.2017 г. № 425
«Об установлении на территории муниципального образования
 «Железногорск - Илимское городское поселение»

режима функционирования  «Чрезвычайная ситуация»
В связи с наступлением периода высокой пожарной опасности, связанной с возможным ростом количества и площадей лесных пожаров и задымленностью на территории муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение», неблагоприятным прогнозом погодных условий и угрозой населенному пункту и объектам экономики, в целях обеспечения безопасности жизнедеятельности населения,  в соответствии с пунктом 23 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 11 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Лесным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Иркутской области от 17 мая 2011 года № 376 «О чрезвычайных ситуациях в лесах, возникших вследствие лесных пожаров», пунктом 25 Положения о единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденного постановлением Правительства Иркутской области от 30 декабря 2003 года № 794, на основании Указа Губернатора Иркутской области от 21 июня 2017 года № 104-уг «О режиме чрезвычайной ситуации в лесах регионального характера, руководствуясь статьей 10 Устава  муниципального образования «Железногорск – Илимское городское поселение», администрация муниципального образования «Железногорск – Илимское городское поселение»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Ввести на территории муниципального образования «Железногорск - Илимское городское поселение» с 18-00 часов 23 июня 2017 года режим функционирования «Чрезвычайная ситуация».
2.На период действия режима функционирования «Чрезвычайная ситуация», но не более 21 календарного дня, ввести на всей территории муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» ограничение пребывания граждан в лесах и въезда в них транспортных средств, проведения определенных видов работ в целях обеспечения пожарной безопасности в лесах, предусматривающее следующие меры в целях обеспечения пожарной безопасности в лесах:
- запрет на посещение гражданами лесов;

- запрет на въезд в леса транспортных средств за исключением средств, предназначенных для предупреждения и ликвидации чрезвычайной ситуации;

- запрет на проведение в лесах видов работ, относящихся к группировке 02 «Лесоводство и лесозаготовка» Общероссийского классификатора видов экономической деятельности.

3.Руководителям структурных подразделений администрации муниципального образования «Железногорск - Илимское городское поселение»:

- усилить выполнение первичных мер пожарной безопасности в соответствии с действующим законодательством;

- принять меры к обеспечению бесперебойного функционирования всех систем жизнеобеспечения и объектов социальной сферы, коммунальных служб, энергообеспечения.
4.Рекомендовать  руководителям предприятий и организаций, независимо от  форм собственности,  в соответствии с действующим законодательством:

- проведение противопожарной пропаганды путем распространения наглядной  агитации, памяток, проведения бесед, инструктажей на противопожарные темы;

- запретить разведение костров, сжигания мусора и сухой травы, проведение пожароопасных работ;

- подготовить для возможного использования в тушении пожаров имеющуюся пожарную, водовозную и землеройную технику;

5. Рекомендовать территориальному отделению агентства лесного хозяйства Иркутской области по Нижнеилимскому району (Семина Г.А.) и ОМВД РФ по Нижнеилимскому району (Горшков А.А.) в период высокой пожарной опасности в лесах в соответствии с законодательством обеспечивать проведение комплекса мероприятий, направленных на ограничение посещения населением лесов, запрет на въезд в леса транспортных средств, разведение костров, сжигания мусора и сухой травы.
6. Рекомендовать ОНД по  Нижнеилимскому району (Ефимов М.С.) принимать предусмотренные действующим законодательством меры к руководителям предприятий и организаций независимо от форм деятельности, а также к физическим лицам, не выполняющим требования противопожарных норм и правил, используя в полном объеме представленные ОНД права.
7. Рекомендовать ПЧ 36 ФГКУ «8 ОФПС по Иркутской области» (Шадурский Н.Н.) обеспечить готовность подчиненных сил и средств  для защиты территории муниципального образования «Железногорск - Илимское городское поселение» в случае перехода лесных пожаров на жилые дома.
8. Ведущий специалисту ГО и ЧС администрации муниципального образования «Железногорск - Илимское городское поселение» (Соколов Н.Г.):

- уточнить планы действия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с природными и техногенными пожарами на территории муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение»;

- через средства массовой информации усилить разъяснительную работу среди населения по исполнению правил пожарной безопасности в лесах, доводить до населения информацию о складывающейся противопожарной обстановке.
9. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник городской Думы и администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» в сети Интернет.
10. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя Главы по городскому хозяйству В.Л. Перфилова.
Глава муниципального образования

«Железногорск-Илимское городское поселение»

 Ю.И. Шестёра
Соколов Н.Г., тел. 3-00-08

Рассылка: в дело-2, Перфилов В.Л., ведущий специалист ГОиЧС, ОСАиГХ, ОНД по Нижнеилимскому району, ПЧ 36 ФГКУ «8 ОФПС по Иркутской области», ОМВД РФ по Нижнеилимского района, администрация Нижнеилимского района, ПАО «КГОК», РЭС-1 ОАО «ИЭСК», ТЭЦ-16, МУП «Городское хозяйство», Нижнеилимское ОП ООО «ИКС», ООО «УКРемстройсервис», ООО УК «ИлимСервис», ООО УК «Наш город», ООО «УК Чистый город», ООО УК «Регион», ООО УК «Альтернатива», ООО УК «Перспектива», ООО УК «ЖЭК», прокуратура.
Подготовил:

Ведущий специалист ГО и ЧС
Н.Г. Соколов
СОГЛАСОВАНО:

Заместитель Главы по городскому хозяйству

В.Л. Перфилов

Начальник юридического отдела

Л.А. Биличенко

Начальник отдела организационно-

административной работы

А.В. Сапранков